

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khoá X về “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2014 - 2017”

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TWĐTN, ngày 22 tháng 8 năm 2013 Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khoá X về “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2013 - 2017”. Đề Nghị quyết sớm triển khai trong các cấp bộ Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tuyên truyền, học tập sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu niên nhằm giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên góp phần rèn luyện cho thế hệ trẻ vừa “*hồng*” vừa “*chuyên*” theo tư tưởng Hồ Chí Minh. Gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TĐ, ngày 24/4/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục thanh thiếu nhi, nhiệm kỳ 2012 – 2017.

Tạo chuyên biệt rõ nét về đạo đức, lối sống trong thanh, thiếu niên; khắc phục từng bước và tiến tới đẩy lùi hiện tượng suy thoái về đạo đức, lối sống, mắc tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật trong một bộ phận thanh thiếu niên.

Nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lập trường tư tưởng, vun đắp lòng yêu nước, hình thành trong thanh thiếu niên niềm tin vào mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng, của dân tộc về độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; về thắng lợi của sự nghiệp đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Khuyến khích tạo môi trường để thanh thiếu niên thi đua học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp; nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão, khát vọng đưa đất nước vươn lên, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ Đoàn các cấp về tầm quan trọng của công tác giáo dục; chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng, phối hợp với chính quyền tăng cường sự lãnh đạo và đầu tư nguồn lực cho công tác giáo dục thanh thiếu niên.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, giải pháp về chính trị, tư tưởng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*” trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- Nâng cao hiệu quả việc phổ biến, quán triệt Nghị quyết của Đảng, của Đoàn; thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng, cung cấp thông tin về tầm quan trọng của công tác giáo dục cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp.

- Đoàn các cấp thường xuyên tham mưu cho cấp ủy Đảng gặp gỡ, đối thoại với thanh thiếu niên, kịp thời chỉ đạo giải quyết những vụ việc phức tạp, những vấn đề phát sinh liên quan đến tư tưởng thanh thiếu niên và những vấn đề xã hội thanh thiếu niên quan tâm; tăng cường chỉ đạo tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát việc chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng về thanh niên và công tác thanh niên; phát huy vai trò, nêu cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể xã hội tham gia giáo dục thanh thiếu niên.

- Chủ động phối hợp, kiến nghị, đề xuất các cấp chính quyền trong chăm lo cho sự phát triển của thanh niên; ưu tiên các nguồn lực, đầu tư thiết chế văn hóa, các hoạt động văn hóa - nghệ thuật dành cho thanh thiếu niên; xây dựng môi trường văn hóa, xã hội lành mạnh, đặc biệt là môi trường giáo dục trong các nhà trường và địa bàn dân cư; đề cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong giáo dục, quản lý thanh thiếu niên.

*** Chỉ tiêu thực hiện:**

- 100% cán bộ Đoàn, Hội, Đội; 80% đoàn viên, hội viên; 70% thanh niên được nghiên cứu, học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn.

- Hàng năm, Đoàn các cấp tham mưu cấp ủy đảng gặp gỡ, đối thoại với thanh thiếu niên ít nhất 01 lần; đồng chí Bí thư Đoàn tổ chức đối thoại với thanh, thiếu nhi ít nhất 01 lần/năm đối với cấp tỉnh, 02 lần/năm đối với Huyện, Thành phố và Đoàn tương đương và mỗi quý/lần vào ngày 26 tây đối với xã, phường, thị trấn Đoàn.

2. Tạo môi trường thực tiễn để giáo dục, tập hợp thanh thiếu niên

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, cuộc vận động, phong trào thi đua nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, dân tộc, Đảng, Đoàn, Hội, Đội.

- Đoàn các cấp nghiên cứu, xây dựng chương trình hành động, cụ thể hóa triển khai thực hiện hai phong trào hành động cách mạng “*Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp*” đã được Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ IX thông qua phù hợp với từng đối tượng thanh niên và điều kiện thực tế tại địa phương đơn vị.

- Nâng cao tỷ lệ đoàn kết tập hợp thanh thiếu nhi vào tổ chức Đoàn, Hội, Đội, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng; đổi mới sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội và nâng cao chất lượng Đoàn, Hội cơ sở; chú trọng sinh hoạt theo các chuyên đề, nội dung tập trung vào các vấn đề thiết thực tại cộng đồng đang được thanh niên quan tâm; đa dạng các hình thức câu lạc bộ, đội, nhóm; chú trọng bồi dưỡng đoàn viên, thanh niên thông qua thử thách, rèn luyện từ môi trường thực tiễn.

*** Chỉ tiêu thực hiện:**

- 100% đoàn viên mới kết nạp được học tập 6 bài học lý luận chính trị của Đoàn.

- Đến cuối nhiệm kỳ, kết nạp mới 90.000 đoàn viên; giới thiệu 15.000 đoàn viên ưu tú cho Đảng; trong đó, ít nhất 10.500 đảng viên trẻ được kết nạp từ đoàn viên, thanh niên.

3. Tăng cường nêu gương người tốt việc tốt, nhân rộng điển hình tiên tiến gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*chú trọng bước làm theo*); phát động phong trào tuổi trẻ Bến Tre thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*”; tăng cường hướng dẫn và tổ chức cho đoàn viên, thanh niên đăng ký thực hiện các tiêu chí, chuẩn mực đạo đức, lối sống hướng đến các giá trị “*Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn*” theo tư tưởng của Bác.

- Tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong thanh thiếu niên; tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi trong thanh thiếu niên về những tấm gương người tốt, việc tốt trong xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh thông tin của Đoàn,... để học tập noi theo.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất, phát động các giải thưởng nhằm động viên, khuyến khích, tạo động lực cho đoàn viên, thanh niên tự giác học tập, rèn luyện, phấn đấu vươn lên.

- Định kỳ tổ chức tuyên dương “*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*” trong các đối tượng thanh niên gắn với thực hiện chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bến Tre vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”.

*** Chỉ tiêu thực hiện:**

- 100% cán bộ, đoàn viên thanh niên đăng ký phấn đấu và 80% đoàn viên, thanh niên có hành động cụ thể thực hiện các tiêu chí, chuẩn mực đạo đức theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- 100% các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác 1 lần/năm; 100% Đoàn cấp cơ sở tổ chức họp mặt thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác 1 lần/năm.

- 100% cơ sở Đoàn tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ*” cụ thể: cấp Huyện, Thành đoàn 4 lần/năm (*mỗi quý 01 lần*); Đoàn khối, Đoàn tương đương và Đoàn các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, Đoàn xã, phường, thị trấn tổ chức 2 lần/năm; Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở và Tiểu học tổ chức 01 lần/năm.

4. Chú trọng giáo dục pháp luật, phát triển các mô hình giáo dục kỹ năng xã hội, cảm hoá thanh thiếu niên chậm tiến

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần nâng cao kiến thức, tạo chuyển biến thực sự về ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật trong thanh thiếu niên thông qua các hoạt động sinh hoạt tập thể.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng các mô hình giáo dục phù hợp đối với từng thành phần thanh niên; củng cố và nâng cao hiệu quả CLB “*Tuổi trẻ với pháp luật*”, đẩy mạnh hoạt động đội hình TNXXK giữ gìn trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội,...

- Phát huy hiệu quả các thiết chế văn hoá của Đoàn như: Nhà thiếu nhi, các điểm văn hoá thanh niên tại các xã, phường, thị trấn, trung tâm hoạt động thanh thiếu niên của tỉnh (*dự kiến hoàn thành năm 2015*); nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục, cảm hoá thanh thiếu niên chậm tiến, làm lỡ; tăng cường giáo dục

kiến thức về giới tính, sức khoẻ sinh sản, phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, xây dựng môi trường học đường thân thiện.

*** Chỉ tiêu thực hiện:**

- Phần đầu năm 2013 đến 2015 giảm 5% thanh niên vi phạm pháp luật, năm 2015 đến 2017 giảm 10% thanh niên vi phạm pháp luật.

- Hàng năm, 100% Đoàn cơ sở có kế hoạch giúp đỡ ít nhất 01 thanh thiếu niên chậm tiến trở nên tiến bộ. Đến năm 2017 cảm hóa, giáo dục được 900 thanh, thiếu niên chậm tiến tiến bộ.

5. Tăng cường chuyên tải nội dung giáo dục thông qua tuyên truyền miệng và các phương tiện truyền thông.

- Đoàn các cấp củng cố và xây dựng lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên đủ mạnh, có nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền miệng; chủ động nắm bắt và dự báo tình hình tư tưởng thanh thiếu niên; kịp thời tuyên truyền, giải thích giúp thanh thiếu niên hiểu rõ những luận điệu sai trái, âm mưu “*Diễn biến hoà bình*”, sự lôi kéo của các thế lực thù địch.

- Phát huy tốt vai trò phối hợp trong công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, các chuyên mục trên đài truyền hình; phát hành các ấn phẩm văn hoá ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, những phẩm chất tốt đẹp của con người Việt Nam đồng thời kết hợp với đài truyền thanh tại địa phương, đơn vị thường xuyên tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên; chú trọng khai thác những ứng dụng tích cực của mạng xã hội để tập hợp và tuyên truyền giáo dục thanh thiếu niên.

- Nâng cao chất lượng nội dung, hình thức bản tin, tờ tin nội bộ; đầu tư phát triển, nâng cấp website của Tỉnh đoàn thành những trang thông tin hữu ích, hấp dẫn với thanh thiếu niên; duy trì và phát triển hoạt động của các đội tuyên truyền ca khúc cách mạng ở các địa phương, đơn vị.

*** Chỉ tiêu thực hiện:**

- Phần đầu đến năm 2017, có 80% Huyện, Thành đoàn, Đoàn tương đương xây dựng được chuyên trang trên Internet hoặc tờ tin tuyên truyền của Đoàn; 100% Đoàn cơ sở được kết nối Internet và khai thác sử dụng có hiệu quả các thông tin tuyên truyền của Đoàn trên mạng.

- 100% Đoàn các cấp xây dựng được đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên để thực hiện tốt các nhiệm vụ tuyên truyền miệng và nắm tình hình dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên.

- Hàng năm, mở ít nhất 01 lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp tỉnh, huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TWĐTN, ngày 22/8/2013 Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khoá X về “*Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2014 - 2017*”, triển khai đến các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh.

- Định kỳ tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp tỉnh, huyện, thành phố.

- Giao Ban Tuyên giáo chịu trách nhiệm cung cấp các nội dung tuyên truyền cho các cấp bộ Đoàn khi có yêu cầu, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên trên website tuoitrexudua.vn. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện kế hoạch ở các đơn vị và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi chỉ đạo.

- Các ban chuyên trách Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành có liên quan trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên theo từng đối tượng phụ trách.

2. Huyện, Thành đoàn; Đoàn Thanh niên Công an tỉnh; Đoàn khối, Đoàn tương đương; Đoàn trường học trực thuộc

- Trên cơ sở kế hoạch chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị. Việc cụ thể hóa thực hiện cần bám sát vào tinh thần Nghị quyết số 05-NQ/TĐ, ngày 24/4/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “*về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục thanh thiếu nhi, nhiệm kỳ 2012 – 2017*”.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện ở cơ sở. Định kỳ 6 tháng (*trước 15/5*), năm (*trước 20/10*) báo cáo kết quả việc triển khai, thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, email: ttvhbentre@gmail.com*).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn; Đoàn Thanh niên Công an tỉnh; Đoàn khối, Đoàn tương đương; Đoàn trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đúng thời gian theo qui định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Ban Thanh niên Nông thôn TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các ban Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- BTV Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;
- BTV Đoàn khối, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Trần Quốc Việt

KO mail
KONS

